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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem investic do alternativních zdrojů vytápění. Práce je

členěna do dvou částí – teoretického uvedení do problematiky systémů vytápění

a návratnosti investic, a praktického příkladu z města Kladna Teoretická část diplomové

práce se zabývá problematikou alternativních zdrojů, soustav vytápění a systému centrálního

zásobování teplem stejně jako problematikou odpojení od centrálního zásobování teplem.

Teoretická část dále popisuje postup při výpočtu potřeby tepla pro vytápění. Poslední

kapitola teoretické části je zaměřena na návratnost investic. Praktická část diplomové práce

je zaměřena na návratnost investice do alternativních zdrojů vytápění u dvou vybraných

objektů – objektu Sportovního gymnázia Kladno a panelového domu v ulici Wednesbury,

v Kladně.

Klíčová slova

Systémy vytápění, centrální zásobování teplem, alternativní zdroje vytápění, potřeba tepla

pro vytápění, návratnost investice, případová studie.

Abstrakt

This master thesis is focused on investment in alternative heat sources. The thesis is divided

into a theoretical part and a practical part. The theoretical part describes alternative heat

sources, heating systems, central heat supply and the proces of disconnection from the

central heat supply. The theoretical part also includes the return on investment chapter.

The practical part is focused on return on investment in alternative heat sources in case

studies of two buildings placed in the city of Kladno – the area of Sportovní gymnázium

Kladno and the prefabricated-sections house in Wednesbury street in Kladno.

Keywords

Heating systems, central heat supply, alternative heat sources, building heating demand,

return on investment, case study.
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Seznam zkratek

CF – Cash flow

CLTRAP – Convention on Long-range Transboundary Air Pollution; Úmluva o dálkovém

znečišťování ovzduší přesahující hranice států

CZT – Centrální zásobování teplem

ČU – Černé uhlí

DPP – Discounted Payback period; Diskontovaná (reálná) doba návratnosti

ERÚ – Energetický regulační úřad

HU – Hnědé uhlí

IROP – Integrovaný regionální operační program

IRR – Internal Rate of Return; Vnitřní výnosové procento

KVET – Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

LTO – Lehký topný olej

NED – Nízkoenergetický dům

NPV – Net Present Value; Čistá současná hodnota

nZEB – Nearly Zero Energy Buildings; Budovy s téměř nulovou spotřebou energie

OZE – Obnovitelné zdroje energie

PD – Pasivní dům

PENB – Průkaz energetické náročnosti budovy

PI – Profitability Index; Index ziskovosti

PP – Payback Period; Doba návratnosti

TČ – Tepelné čerpadlo

TE – Tepelná elektrárna

TTO – Těžký topný olej

TUV – Teplá užitková voda

ZP – Zemní plyn
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1. Úvod

Česká republika je v porovnání s okolními státy Evropy teplárenskou velmocí. V České

republice je systémem centrálního zásobování teplem (CZT) vytápěno téměř 1,5 milionu

domácností [1]. Důležitost teplárenství v České republice dokládá i počet tepláren

a tepelných elektráren – téměř 2000. Centrální zásobování teplem je navíc z hlediska

ekologie považováno za vyhovující zdroj vytápění [2].

Hlavním problémem teplárenství nového století a tisíciletí je tenčení zásob uhlí

na planetě Zemi a s tím spojená snaha států Evropské unie a některých dalších států o tzv.

dekarbonizaci. V České republice pochází téměř 60 % tepla ze spalování hnědého nebo

černého uhlí [1]. Otázkou je, jaké jiné zdroje mohou nahradit uhlí, zda jsou tyto zdroje trvale

udržitelné a zároveň konkurenceschopné.

Diplomová práce je členěna do teoretické a praktické části. První kapitola teoretické

části pojednává o systémech vytápění, seznamuje čtenáře s problematikou alternativních

zdrojů vytápění a se systémem centrálního zásobování teplem. Součástí kapitoly je

problematika odpojení od centrálního zásobování teplem a postup výpočtu tepelných ztrát

a potřeby tepla pro vytápění. Tepelné ztráty objektů a snižování potřeby tepla pro vytápění

je jedním z dalších často skloňovaných témat. Druhá kapitola teoretické části seznamuje

čtenáře s problematikou návratnosti investic do alternativních zdrojů vytápění.

Praktická část se zabývá dvěma vybranými objekty ve městě Kladno. Prvním objektem

je areál Sportovního gymnázia Kladno, druhým objektem je panelový dům v ulici

Wednesbury, č.p. 2222. Oba objekty jsou v současnosti vytápěny systémem CZT. Případové

studie navrhují alternativní lokální zdroje vytápění přímo v objektech a zkoumají návratnost

investice a vliv na lokální emise navržených zdrojů. Pro účely případových studií byly

záměrně vybrány dva objekty rozdílné funkčně i architektonicky.

Poslední kapitolou praktické části je studie dopadu odpojení na chod tepelné

elektrárny v Kladně. Cílem studie je vyhodnotit, jak velký dopad by mělo odpojení více

klíčových uživatelů od centrálního zásobování teplen na kladenskou tepelnou elektrárnu.
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1.1 Motivace

Centrální zásobování teplem je v současnosti bráno jako jeden z ekologicky

přijatelných zdrojů vytápění. Přestože je při výrobě tepla v teplárnách nebo kotelnách

spalováno především uhlí, produkce skleníkových a dalších nežádoucích plynů stejně jako

tuhých emisí je podstatně nižší, než u lokálních zdrojů jako jsou například uhelná kamna.

V poslední dekádě je ale kladen velký důraz na dekarbonizaci energetiky, a to nejen z důvodů

ekologických, ale i z důvodů tenčení světových zásob uhlí a nemožnost obnovy. Průzkumy

uvádí, že zásoby uhlí na planetě Zemi vystačí při současné spotřebě a současném způsobu

těžby pouze na dalších 132 let [3], v České republice by měly být zásoby uhlí vyčerpány

do roku 2030 [4], pokud nedojde k prolomení limitů. Uhlí se proto stává takzvaným

neudržitelným zdrojem energie. Nabízí se proto otázka zda existují jiné alternativní zdroje

vytápění a ohřevu teplé vody, které by byly dlouhodobě udržitelné a zároveň ekonomicky

výhodné. Hlavním faktorem při rozhodování uživatelů totiž ještě stále není ekologie

a udržitelnost, ale právě peníze.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zdali pro vybrané budovy v lokalitě

Kladno existuje alternativní zdroj vytápění, který by dokázal pokrýt jejich roční spotřebu

tepla pro vytápění a zároveň byl ekologický a cenově dostupný. Obě vybrané budovy jsou

vytápěny systémem centrálního zásobování teplem (CZT), tedy zdrojem, který je považován

za poměrně šetrný k životnímu prostředí. Vyplatí se alternativní zdroj ekonomicky

i ekologicky v porovnání se současným zdrojem vytápění? Budou všichni obyvatelé

a uživatelé budovy souhlasit s investicí do alternativního zdroje? A jaký by byl případný

dopad na chod tepelné elektrárny Kladno a na životní prostředí, pokud by se odpojilo více

klíčových odběratelů? Druhým cílem této diplomové práce je zjistit jaký dopad

na kladenskou tepelnou elektrárnu by mělo odpojení většího množství odběratelů

od dodávky tepla, případně kolik odběratelů by se mohlo odpojit, aby tepelná elektrárna

nemusela ukončit svůj provoz v důsledku nedostatku odběratelů.
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2. Použité metody

Zpracování teoretické a praktické části diplomové práce vyžadovalo užití různých pracovních

metod. Metody aplikované v této diplomové práci a způsob jejich aplikace jsou níže pospány.

Literární rešerše – Teoretická část diplomové práce se opírá o literární rešerši. Informace

k tématům jsem čerpala z odborných knih, časopisů a článků, dále z norem, zákonů

a vyhlášek. Ke každému tématu jsem se pokusila vyhledat minimálně tři odborné publikace.

Praktická část diplomové práce obsahuje informace uvedené na webových stránkách

vybraných institucí. Dále jsem čerpala informace z výkresových dokumentací obou objektů

a z technických zpráv. Veškeré zdroje jsou citovány číslicí u příslušných odstavců a jejich

seznam je uveden na konci diplomové práce.

Rozhovor – Informace pro praktickou část, především pro popis vybraných objektů, byly

získány formou rozhovorů. Rozhovory probíhaly na předem domluvených schůzkách formou

dotazů a odpovědí.

Seznam rozhovorů:

11.10.2019, rozhovor s Mgr. Květoslavou Havlůjovou, ředitelkou Sportovního gymnázia

Kladno,

25.10.2019, rozhovor s Ing. Mirčo Kostovem, vedoucím technického rozvoje TE Kladno,


[…]


musí dospět k dohodě, jakým způsobem bude zásobník doplňován a určit osobu, která tímto

doplňováním bude pověřena. Pokud by zvolili způsob střídání se v doplňování, musí být

předem učeno jakým způsobem budou zásobník doplňovat lidé, kteří nemohou tuto práci

vykonávat a bydlí sami. V případě placeného kotelníka musí být kotelník předem obeznámen

s četností doplňování a musí s ním být sepsána smlouva, kterou je potřeba evidovat.

V případě sportovního gymnázia může tyto práce provádět školník za předpokladu navýšení

mzdy.Z pohledu uživatele budov a jejich komfortu může nastat problém i s hlučností

tepelného čerpadla, které může dosahovat hladiny akustického hluku až 42 dB. V případě

panelového domu si mohou stěžovat i obyvatelé okolních objektů. Z hlediska komfortu je

pro uživatele nejvýhodnější zůstat u vytápění systémem CZT.

Odlišný může být pohled uživatele – investora. Cena za 1 GJ tepla ze systému CZT je

na Kladensku poměrně vysoká. Případové studie ukazují, že úspora nákladů v případě

investice do alternativních zdrojů převyšuje po období maximálně pěti let výši původní

investice. Prvním důvodem vysoké úspory nákladů je vysoký rozdíl ceny za teplo z CZT

a za teplo vyrobené z alternativního zdroje. Druhým důvodem jsou vysoké tepelné ztráty

vybraných objektů, které generují vysoké celkové ceny placené majiteli objektů.

V případě panelového domu vychází pro investora nejvýhodněji investice

do tepelného čerpadla. Druhým nejvýhodnějším zdrojem je zemní plyn. V případě areálu

sportovního gymnázia jsou nejvýhodnějším zdrojem solární kolektory. Investice

do alternativního zdroje by měla vždy probíhat současně se zateplením objektu, aby investor

předešel předimenzování zdroje vytápění.

Z pohledu široké veřejnosti může být nechtěným alternativním zdrojem biomasa.

Množství emisí tuhých znečisťujících látek uvolněné do ovzduší při spalování peletek

v automatických kotlích by mohlo negativně ovlivnit ovzduší v okolí objektů. Problém

s hlukem může nastat u příliš hlučných tepelných čerpadel, pokud by byla nevhodně

orientována směrem k okolní zástavbě.
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 Investice do alternativních zdrojů, především do tepelných čerpadel nebo solárních

kolektorů by mělo ocenit město, kraj i stát v rámci snahy o postupnou dekarbonizaci. V rámci

kraje a státu může investor čerpat finance z různých dotačních programů. Z pohledu města

může být nechtěná investice do soustavy kotlů na biomasu, které mohou lokálně zhoršit

kvalitu ovzduší.

V případě tepelné elektrárny Kladno je zájem o odpojení od CZT hodnocen neutrálně.

Tepelná elektrárna vyrábí především elektrickou energii a teplo je pouze doplňkovým

produktem. Ani odpojení většiny odběratelů od centrálního zásobování teplem by tepelná

elektrárna nezaznamenala takovou ztrátu, aby musela ukončit svůj provoz. Naopak

pro distributora tepelné energie může odpojení více uživatelů znamenat ztrátu. Distributor

tepla a správce tepelné sítě může reagovat na odpojení navýšením ceny tepla pro ostatní

uživatele, při snaze vyrovnat ztráty způsoben odpojením.

Rozhodování o odpojení se od systému CZT a investování do vlastního zdroje vytápění

musí být vždy provázeno zpracováním studie proveditelnosti a energetického posudku.

Studie proveditelnosti zohledňuje okrajové podmínky projektu, které jsou při návrhu

a následném posouzení investice do alternativních zdrojů tepla klíčové. Okrajové podmínky

projektu rozhodují o jeho proveditelnosti a o jeho úspěšnosti.

V posuzovaných případech se nabízí řešení v podobě zateplení objektů a následné

výměny zdroje vytápění. Obvodové konstrukce obou objektů nesplňují hodnoty součinitele

prostupu tepla doporučené normou. Nedostatečné zateplení střešního pláště, obvodového

pláště a podlahy má za důsledek vysoké tepelné ztráty objektů. Tepelné ztráty přímo

ovlivňují výši potřeby tepla pro vytápění. Pokud by majitelé těchto objektů chtěli výrazně

ušetřit náklady na energie (teplo), doporučuji investovat do komplexní rekonstrukce, která

bude zaměřena především na zateplení zmíněných konstrukcí.

Případové studie ukázaly, že nejvýhodnějším alternativním zdrojem pro objekt

panelového domu je tepelné čerpadlo a pro objekt sportovního gymnázia solární termické

kolektory. Pokud by vlastníci vybraných objektů zvažovali investici do alternativních bez

předchozího zateplení, alternativní zdroje by musely být dimenzovány na velké tepelné

ztráty. V případě tepelného čerpadla i solárních kolektorů to znamená vysokou počáteční

investici. Pokud by investoři investovali v současnosti do alternativního zdroje vytápění

a v horizontu deseti let do zateplení, instalované alternativní zdroje by byly předimenzovány.

Proto doporučuji nejprve provést komplexní zateplení a následně výměnu zdroje vytápění.

Cíle diplomové práce byly splněny. Pro vybrané objekty byly navrženy, porovnány

a zhodnoceny alternativní zdroje vytápění. Ekonomicky nejvýhodnějšími zdroji jsou solární

kolektory v případě sportovního gymnázia a tepelné čerpadlo v případě panelového domu.

Případové studie dokazují, že navržené alternativní zdroje vytápění jsou ekonomicky

výhodné. Oba zmíněné zdroje využívají obnovitelnou energii a produkují nulové emise

tuhých znečišťujících látek. Mimo ekonomické výhodnosti tak splňují i podmínku šetrnosti

k životnímu prostředí a podmínku dlouhodobé udržitelnosti.
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