I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Investice do alternativních zdrojů vytápění
Jméno autora: Bc. Kateřina Válková
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Karásek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma odpojování od soustav zásobování teplem je velmi aktuální a zároveň složité. Postihuje technickou, ekonomickou i právní problematiku. Proto jej lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka konzultovala téma v rámci konzultačních hodin velmi aktivně, s připravenými dotazy. Na druhé straně do směřování práce nebylo zapotřebí příliš zasahovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vysoká. Je vidět zejména ve snaze o postihnoutí cash-flow a zpracování tepelných ztrát objektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce svědomitě napsána, rozsah a hloubka práce převyšuje běžné DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka zpracovala velmi rozsáhlý počet zdrojů, které jsou důležité k uchopení tématu. Citace jsou provedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím detailnost zpracování tématu, zejména výpočet tepelných ztrát objektů a osobní konzultace studentky v rámci zpracování.

Otázka:

Popište sled kroků při odpojování od soustavy SZT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2020

Podpis: